MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES
Nr. 10252 din 2042024

CATRE,

S.C. RADOR A & E S.R.L.

Comuna Bascov, strada Serelor, nr. 48, judetul Arges

Va fnaintam alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 165 din 09.12.2019 revizuita in data de
...ﬁéﬁﬁ£:2024 emisa pentru activitatile:

* Prelucrarea si conservarea carnii (abator mixt - porcine, bovine si ovine) - cod CAEN 1011
e Prepararea produselor din carne (inclusiv din carne de pasare) - cod CAEN 1013

e Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase (incinerator ecologic pentru incinerare
deseuri de origine animala rezultate din activitatea proprie) - cod CAEN 3821
[...]
- SAS = 10,28mp = 3,03 mp

- Depozit organe = 10,43 mp

- Prelucrare organe = 9,62 mp

- Hol + GS +GS = 5,71 mp

- Spalare recipienti = 12,28 mp

- Coridor tehnologic = 115,44 mp

- Refrigerare vita 1+2 = 50,22+50,22 mp
- Expeditie = 25,04 mp

» Linie depozitare: S = 423,78 mp:
- Depozit refrigerare carcasa porcine = 34,15 mp
- Depozit refrigerare bovine = 32,98 mp
- Depozitare = 12,95 mp
- Sala transare = 82,13 mp
- Sala depozitare SRM ( materiale cu risc specific)=16,56 mp
- Spatii anexe = 125,12 mp
- SAS = 15,07 mp
- Echipamente = 45,83 mp
- Sala cazanelor = 59,89 mp

Descrierea functionala si tehnologica:
a) Structura incintei (abator mixt): este realizata din 2 zone - curata si murdara. Separarea celor
doua incinte se realizeaza printr-un gard din panouri cu plasa de sarma.

Bazinul de dezinfectie pentru accesul intre cele doua zone, cat si la intrarea in cele doua
incinte.

Zona murdara a incintei cuprinde: acces animale, tarcuri receptie animale, grajd de animale cu
boxe pentru bovine cu spatiu pentru animalele suspecte, rampa de descarcare, cantar bascula -
animale, statie epurare ape uzate - camera tehnica - bazine = 199 mp, statie igienizare auto (rampa
auto spalare) = 148 mp, incinerator pentru incinerarea deseurilor de origine animala rezultate din
activitatea proprie = 84 mp, platforma balegar - platforma betonata pentru stocare dejectii
animaliere, imprejmuita cu pereti din beton pe toate laturile si poarta de acces, platforma deseuri
menajere si tehnologice.

Zona curata a incintei cuprinde: expeditie produs finit, gospodaria de apa.

b) Circulatia in incinta:
¢ Zona murdara - mijloace de transport animale
- mijloace de transport deseuri vor circula numai prin zona murdara
» Zona curata - mijloace de transport produse finite, vor intra in incinta si vor iesi numai prin
Zona curata. & 9.
Autorizatie de Mediu nr.165 din 09.12.2019 revizuita in data de .. %! Jﬂlé ...... 2024 10
Titular activitate - S.C. RADOR A & E S.R.L.
Amplasament -comuna Bascov, strada Serelor, nr. 48, judetul Arges



> INCINERATOR ECOLOGIC TIP IE 50, cu doua camere de ardere:

- Camera de combustie, de ardere primara ;
- Camera de post combustie, de ardere secundara.

* |nstalatie de distributie aer suplimentar
= Instalatie de distributie combustibil

= |[nstalatie de automatizare

= Racord la cosul de fum

» ALTE DOTARI:
» Atelier mecanic - cladire in suparafata de 119 mp, dotata cu compresor, scule de mana, unelte
gradinarit.
» Platforma deseuri - zona cu suprafata de 84 mp, betonata, acoperita cu tabla si imprejmuita
pe toate laturile cu pereti din beton, impartita in:
- zona de stocarea temporara a deseurilor menajere si a deseurilor tehnologice, dotata
cu containere pentru stocare deseuri;
- zona pentru stocarea temporara a dejectiilor animaliere (balegarul provenit de la
animalele aduse pentru sacrificare).
» Statie igienizare auto - cladire in suprafata de 148 mp, prevazuta cu rampa auto de spalare.
e Centrala termica, model Vaillant, pentru incalzire si asigurarea apei calda menajera
functionala cu gaze naturale. Pentru dispersia gazelor de ardere centrala este prevazuta cu un
cos cu inaltimea de H = 15 m si diametrul de D = 0,3 m.

2, Materiile prime, auxiliare, combustibilii i ambalajele folosite - mod de depozitare, cantitati:

Capacitatea de productie este de 30 bovine/zi, 100 porcine/zi, 75 ovine/zi (2000 t/an), 400 kg
carne transata/zi (circa 50 t/an), 50 kg produse proaspete/zi: carne tocata, pasta mici, carnati
proaspeti (circa 10 t/an).

Materia prima utilizata la preparate este reprezentata de: carnea de porc/vita/oaie, provenita
de la sacrificarea animalelor in Abator, iar materialele auziliare: intestine (rezultate de la
sacrificare), condimente (sare, piper, bicarbonat, cimbru. usturoi), ambalaje (folie, tavite de
polistiren, pungi), achizitionatate de la terti.

1. | Bicarbonat Sac de hartie Depozit condimente

2. | Boabe mustar Sac de polietilena Depozit condimente

3. | Boia dulce Sac de polietilena Depozit condimente

4. | Cimbru Saci PE Depozit condimente

5. | Cond. carnati proaspeti Sac de polietilena Depozit condimente

6. | Cond. mici vita TOP Sac hartie/platic Depozit condimente

7. | Cond. mici vita TOP UP 1 Sac hartie/platic Depozit condimente

8. | Mate oaie/porc/vita Butoi plstic Depozit frigorific

9. | Piper Sac plastic Depozit condimente

10. | Sare Saci PE Depozit condimente

11. | Spatex NCS 90 Cutie carton Depozit membrane

12. | Tavita polistiren MT 12 Folie plastic Depozit materiale auxiliare
13. | Tavita polistiren PT 166A Folie plastic Depozit materiale auxiliare
14. | Tavite polistiren MT12 Folie plastic Depozit materiale auxiliare
15. | Tavite PT 4 Folie plastic Depozit materiale auxiliare
16. | Folie strech Folie plastic Depozit materiale auxiliare
17. | Usturoi fulgi Sac polietilena Depozit condimente

Autorizatie de Mediu nr.165 din 09.12.2019 revizuita in data de ...@.3.1(2&-:....2024 11
Titular activitate - S.C. RADOR A & E S.R.L.
Amplasament -comuna Bascov, strada Serelor, nr. 48, judetul Arges



Combustibili folositi - gaze naturale pentru functionarea incineratorului ecologic TIP IE 50 si a
centralei termice model Vaillant, existente pe amplasament.

Carburanti _folositi: - motorina pentru functionarea mijloacelor de transport, achizitionate de la
statiile de distributie carburanti (nu se stocheaza pe amplasament).

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
» Alimentarea cu apa

In cadrul obiectivului apa este folosita in scop igienico-sanitar si pentru desfasurarea procesului
tehnologic.

Necesarul de apa al obiectivului este asigurat din subteranul de adancime (corp de apa ROAG 12)
expoatat prin intermediul unui foraj cu H = 150 m, amplasat in incinta societatii.

Instalatii de captare
Sursa de apa este exploatata prin intermediul unui foraj, amplasat in incinta societatii, cu

urmatoarele caracteristici: Dn=160 mm, H=150 m, NHs = 4 m, NHd = 11,0 m, Q max. expl. = 4 l/s.
Forajul este amplasat in cabina din beton si este echipat cu o electropompa submersibila Grundfos
(Q=2,5 l/s).

Aductiunea apei - din foraj la gospodaria de apa, aductiunea se realizeaza printr-o conducta PEHD
(Dn = 50 mm, Ltotala = 30 m) la cele doua rezervoare de apa cu volum fiecare de Vi=V>=58 mc.

Instalatii de inmagazinare - 2 rezervoare supraterane, metalice, cilindrice, cu V;=V2=58 mc, care
comunica printr-o teava din OL Zincat cu Dn=114,30 x 2,00 mm. Rezervoarele sunt situate in
gospodaria de apa si sunt racordate la sala pompelor.

Distributia apei - de la gospodaria de apa la reteaua de distributie formata din conducte OL Zn
(Dn=75 mm. L=40 m), conducte PEHD (Dn = 110 mm) la, abator, hala de receptie, incinerator, statia
de epurare si rampa de spalatorie auto.

Apa pentru stingerea incendiilor - apa pentru stingerea incendiilor se asigura din rezervoarele de
inmagazinare cu Viotal = 116 mc (Vi=V2=58 mc).

Modul de folosire a apei - apa este folosita in scop igienico-sanitar si pentru desfasurarea procesului
tehnologic.

e Necesarul de apa:

= | b I . g L {nti € '
Q zi maxim 50,91 ; 2,36 2,20 (0,061) 1,65 (0 066)

mc/zi (L/s) (1,414) (1,181) (0,072) (0,061)

Q zi mediu 33,35 25,7 2,15 2,00 2,00 (0,055) 1,50 (0,041)
mc/zi (L/s) (0,713) (1,447) (0,055) (0,055)

Q zi minim 17,44 12,85 1,29 1,2 1,2 (0,036) 0,98 (0,027)
mc/zi (l/s) (0,476) (0,579) (0,036) (0,036)

Vn mediu 10332,5 7967 666,5 620,00 620,00 465
anual mc/an

e Cerinta totala de apa:

[ wﬂm«r B n1 .: . uu"]u’ri} o
Q21 maxim mc/zi (lls) 56,0 (1,555)

Q zi mediu mc/zi (l/s) 36,7 (1,019)
Q zi minim mc/zi (I/s) 19,2 (0,533)
Vn mediu anual mc/an 11377

Functionarea este de 10 ore/zi, 310 zile/an.

¢ Grad de recirculare = 0%

Autorizatie de Mediu nr.165 din 09.12.2019 revizuita in data de 03[ ....... 2024 12
Titular activitate - S.C. RADOR A & E S.R.L.
Amplasament -comuna Bascov, strada Serelor, nr. 48, judetul Arges




Instalatii de masurare a volumelor de apa captate / evacuate - un debitmetru montat pe conducta
de refulare a statiei de pompare.

» Evacuarea apelor uzate:

De la obiectiv se evacueaza urmatoarele categorii de ape:
- ape uzate menajere;
- ape uzate rezultate in urma procesului tehnologic (spalare padocuri, pardoseli, recipienti,
utilaje, etc.);
- ape pluviale de pe acoperisul cladirilor si de pe intreaga suprafata.

Retele de canalizare
Apele uzate rezultate din incinta sunt colectate astfel:

» apele uzate menajere sunt colectate separat in interior prin tubulatura PVC (Dn=110mm) si sunt
evacuate in reteaua exterioara de canalizare din conducta PVC (Dn=200mm);

e apele uzate tehnologice din abator sunt colectate in interior prin tubulatura PYC (Dn=110mm),
sunt trecute prin camine cu gratar rar si sunt evacuate in reteaua exterioara de canalizare
tehnologica (Dn=200-315mm);

* apele uzate din boxele de asteptare a animalelor sunt epurate local printr-un decantor si apoi
sunt evacuate in reteaua exterioara de canalizare ape uzate tehnologice;

e apele uzate din spalatoria auto sunt epurate local printr-un separator de hidrocarburi si apoi
sunt evacuate in reteaua exterioara de canalizare ape uzate tehnologice;

Apele uzate tehnologice sunt transportate in statia de epurare printr-un colector final (Dn=315
mm, L=50 m).

Apele pluviale (Q=44,4 l/s) sunt colectate printr-o retea de canalizare (L=350 m, Dn=200-300
mm)si sunt evacuate in acelasi receptor in care sunt evacuate si apele epurate.

Instalatii de epurare:
* un decantor bicompartimentat pentru apele uzate rezultate din boxele de asteptare a
animalelor;
* separator de hidrocarburi pentru apele uzate rezultate din spalatoria auto;
* 0 statie e epurare mecanico-biologica.

Statia de epurare mecanico-biologica cu capacitatea max. de 15 mc/h (Qmed.zi=50 mc/zi, Qorar
med=5 mc/h) este o statie cu treapta de epurare mecanica si treapta de epurare biologica cu namol
activat, cu defosforizare si nitri-denitrificare.

Schema tehnologica a statiei de epurare cuprinde:

a) Linia apei- treapta mecanica (Qmed.= 50 mc/zi):
- gratar static;
- bazin de omogenizare si egalizare debite (V=66,8 mc) echipat cu 1+1 pompe (Q= 6 mc/h, H=10
mCA);
- gratar mecanic rotativ;
- Unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF).

b) Linia apei-treapta de epurare biologica:
- bazin de selectare (V=37,8 mc) echipat cu 1+1 pompe (Q=5mc/h, H= 7 mCA);
- reactor biologic secvential (V=432 mc).

¢) Linia namolului:
- bazin stocare namol primar (V=16,8 mc);
- bazin stocare namol in exces (V=36 mc).

d) Alte instalatii:

- camera tehnica;
sisteme de aerare cu bule medii si fine;
debitmetru electromagnetic;
unitate pentru preparare si dozare coagulant;
unitate pentru preparare si dozare floculant;

Titular activitate - S.C. RADOR A & E S.R.L.
Amplasament -comuna Bascov, strada Serelor, nr. 48, judetul Arges



sulfante;

sistem air-lift pentru evacuarea namolului in exces;
senzori de masurare a oxigenului dizolvat;

- senzori hidrostatici de nivel;

- panou de comnada;

Receptorul apelor evacuate -
Apele pluviale si apele epurate sunt evacuate in canalul pluvial existent, de-a lungul strazii

Serelor, in zona care debuteaza dupa cca. 1,5 km in canalul Mierlusesti (accesp folosinta Primaria
Bascov nr. 3316/06.03.2008).

Corpul receptor de apa este: LW 10.1_B4 Continua Arges - sector intrare ac. Prundu-aval
ac.Golesti.

Pentru evacuarea apelor in canalul Mierlusesti societatea a incheiat un contract cu A.N.L.F -
Filiala Teritoriala Arges-Dambovita nr.01.08.67/01.08.2013 + Acte aditionale.

Volume si debite de apa evacuate autorizate:

| Debite, volum anual 0
Q zi maxim mc/zi (L/s) 44,16 (1,226)
Q zi mediu mc/zi (l/s) 28,48 (0,791)
Q zi minim mc/zi (l/s) 22,4 (0,622)
Vn mediu anual mc/an 8829

» Alimentarea cu energie electricd:
Energia electrica este asigurata prin retea electrica, alimentata de la un post de transformare al
S.C. TINMAR ENERGY S.A.

» Alimentarea cu energie termica:

Incalzirea si furnizarea apei calde menajere se realizeaza cu ajutorul unei centrale termice,
model Vaillant, functionala cu gaze naturale. Pentru dispersia gazelor de ardere centrala este
prevazuta cu un cos cu inaltimea de H =15 m si diametrul de D = 0,3 m.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

A. Activitatea principala desfasurata de S.C. RADOR A & E S.R.L. consta in abatorizarea porcinelor,
bovinelor si ovinelor, precum si transarea carcaselor si prepararea produselor proaspete (carne
tocata, pasta mici si carnati prosapeti).

Abatorizare - animalele sunt aduse cu mijloace de transport adecvate si cazate in sali de
asteptare; din sala de asteptare, animalele sunt trecute printr-un tunel, spalate (dusate); apoi intra
in boxa de asomare si asomate cu asomatorul electric; sunt ridicate cu o macara si transportate pe
linia de sangerare; trec prin operatiunile de oparire, depilare, urmate de eviscerare; sangele este
colectat intr-un bazin din inox; urmeaza prelucrarea si controlul carcasei (despicarea carcasei,
detasare cap, picioare), toaletare carcasa.

Semicarcasele rezultate sunt dusate, transportate in zona de zvantare tinute aproximativ 1 ora,
se cantaresc si sunt trecute in depozitele de refrigerare si ulterior livrate catre clienti.

In functie de comenzi, o parte din semicarcase merg in sala de transare, unde urmeaza sa fie
transate in parti anatomice destinate comercializarii (ceafa, cotlet, pulpa, spata, fleica, piept,
jambon, cap, picioare, ciolane, sorici) sau sunt transformate in carne de lucru pentru semipreparate
(carne tocata, pasta de mici, carnati prospeti).

Carnea de lucru porc/vita/oaie destinata pentru produse proaspete, este trecuta printr-un
cutter, tocata, se adauga slanina, apa, condimente si apoi carnea semipreparata - cruda este fie
ambalata, daca este vorba de carne tocata sau pasta de mici in caserole, care sunt vidate in folie
termocontractibila, fie umpluta cu ajutorul unui sprit in membrane/intestine, pentru obtinerea
carnatilor proaspeti si mai apoi ambalata in casserole.

B. Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase (incinerator ecologic pentru incinerare
deseuri de origine animala rezultate din activitatea proprie) - cod CAEN 3821

Autorizatie de Mediu nr.165 din 09.12.2019 revizuita in data de ()jﬂé‘ZOM 14
Titular activitate - S.C. RADOR A & E S.R.L.
Amplasament -comuna Bascov, strada Serelor, nr. 48, judetul Arges



Deseurile de tesuturi animale (02 01 02) sunt eliminate pe amplasament prin incinerare, intr-un
incinerator ecologic tip IE 50, cu doua camere de ardere (camera de combustie, de ardere
primara si camera de post combustie, de ardere secundara).

Incineratorul este prevazut cu doua camere inseriate dotate cu arzatoare independente.
Capacitatea maxima de incarcare a incineratorului este de 500 kg/sarja. Gazele si materialele in
suspensie rezultate in urma arderii primare din camera de combustie trec in camera de post
combustie, unde se retin si se distrug eventualele noxe sau particole in suspensie.

Temperaturile in cele doua camere sunt programabile. Instalatia este prevazuta cu un sistem
integrat de monitorizare interna a temperaturilor din cele doua camere. Timpul de rezistenta a
gazelor de ardere 2 secunde, in camera de post - combustie, asigura o ardere corespunzatoare a
materiilor gazoase, astfel incat valoriile emisiilor sa se incadreze in cerintele legislatiei romanesti si
europene.

» Camera de combustie de ardere primara

Camera inferioara este destinata arderii primare a deseurilor. Temperatura, in aceasta camera,
este de 850 °C. Arzatoarele directioneaza flacara spre sarja de deseuri, incalzeste cuptorul si
degazeifica complet materialul.

» Camera de post - combustie, de ardere secundara
In camera de post - combustie are loc arderea completa a compusilor organici volatili la o
temperatura de 1100 °C, asigurandu-se un timp de rezistenta de 2 secunde.

Instalatia de distributie aer suplimentar - aerul suplimentar este necesar unei combustii corecte
si complete, introducand un tiraj fortat al aerului si a gazelor. Fluxul gazelor de ardere este injectat
de ventilatorul de aer suplimentar intr-un tiraj centrifugal, jucand rolul de filtrare a particolelor